

# MEDDELELSER OG OVERSIGTER

## PRISOPGAVER

*Nationaløkonomisk Forenings og Socialøkonomisk Samfunds mindre prisopgaver.*

I Nationaløkonomisk Tidsskrift 1958 side 104 stillede Socialøkonomisk Samfund og Nationaløkonomisk Forening 2 prisopgaver. Der er indkommet en besvarelse af opgave nr. 1., som lød: En undersøgelse af, hvorledes lønstrukturen i dansk industri siden 1946 er påvirket af overenskomstfornyelser, automatisk lønregulering efter pristal og den såkaldte lønglidning.

Besvarelsen fylder 36 maskinskrevne sider i A-4 format. Forfatteren har valgt at afgrænse lønstrukturen til forholdet mellem fagkertes, ufagkertes og kvinders gennemsnitsløn i hovedstad og provins og redegør alene for, hvorledes udviklingen i relationerne mellem disse gennemsnitsløninger er påvirket af de i opgaveteksten nævnte elementer i lønstigningen. Undersøgelsen udbygges ganske vist med en gennemgang af udviklingen i spredningen omkring disse gennemsnit, samt med en analyse af forskydningerne i fagenes lønmæssige placering, men disse udbygninger foretages uden nærmere omtale af, hvilke fag der berøres af ændret lønmæssig placering.

Forfatterens hovedkonklusion efter konstatering af lønstrukturens stabilitet er, at lønglidningen virker som et af efterspørgsels- og udbudsforholdene bestemt korrektiv til de overenskomstmæssige lavtlønstillæg. Uden ganske overbevisende grunde herfor afviser forfatteren den modsatte mulighed: at lavtlønstillæg kan have været korrektiv til lønglidning.

Besvarelsen er således noget summarisk og båret af en vis ensidighed. På et enkelt punkt forekommer argumentationen uheldig, idet en påvisning af, at sammensætningen af lønstatistikens arbejdstal på brancher ikke er ændret nævneværdigt, fører forfatteren til den slutning, at »der er således intet, der tyder på, at knapheden på højt kvalificeret arbejdskraft er steget som følge af en særlig ugunstig udvikling i arbejderstabens sammensætning« – uden omtale af de samtidige forskydninger i arbejds efterspørgsels sammensætning.

Til trods for disse indvendinger er besvarelsen imidlertid præget af dygtighed og grundighed både i talarbejde og kommentarer, ligesom fremstillingen er vel-disponeret og sprogligt klart formuleret. Bedømmelsesudvalget, der har bestået af undervisningsassistent Knud Hansen, rektor, professor, dr. polit. Carl Iversen, finansminister Viggo Kampmann og forskningsleder Poul Milhøj, har derfor ment, at den tilfredsstillende krav, der kan stilles for at opnå den udsatte pris.

Ved navnekuvertens åbning viste forfatteren sig at være fuldmægtig i Dansk Arbejdsgiverforening, cand. oec. *Anders Henrik Dahl.*

Besvarelsen offentliggøres i næste nummer af tidsskriftet.